MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CENTRO DE GERENCIAMENTO DE INFORMAÇÕES E CONCURSOS

EDITAL CGIC Nº 140, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

A Universidade Federal de Pelotas, por meio do Centro de Gerenciamento de Informações
e Concursos, torna público a  homologação das inscrições, a Comissão Examinadora e o período
de provas do Concurso Público para o Magistério Superior, regido  pelo Edital CGIC nº 117, de
26/10/2012, publicado no Diário Oficial da União de 29/10/2012, conforme homologação  "ad
referendum" do Conselho  Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão (COCEPE) em
26/12/2012.

Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel
Área: Horticultura, Floricultura / Parques e Jardins / Silvicultura
Processo nº. 23110.008309/2012-48

Período de Provas/Horário/Local: 15 a 17.01.2013 / 8:30 / Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel
– Campus Capão do Leão
Inscrições Homologadas:
Fernanda Ludwig
Simone Braga Terra
Tatiana Michlovská Rodrigues
Ana Christina Rossini Pinto
Renata Bachin Mazzini
Adriane Marinho de Assis
Paulo Jorge de Pinho
Viviane Carret Xavier

            Comissão Examinadora:

Prof. Dr. Vilmar Luciano Mattei (presidente)
Prof. Dr. Paulo Roberto Grolli
Prof. Dr. Rogério Antonio Bellé – UFSM
Prof.ª Dr.ª Roberta Marins Peil (suplente)

Inscrição não Homologada
 Marilia Andrade Lessa

Centro de Letras e Comunicação
Área: Telejornalismo e Radiojornalismo (*)
Processo nº. 23110.008076/2012-83

Data de Início das Provas/Horário/Local: 14.01.2013 / 9 horas / Centro de Letras e Comunicação –
Campus Porto – Rua Gomes Carneiro, nº 01
Inscrições Homologadas:
Fábio Souza da Cruz
Caroline Casali
Maicon Elias Kroth
Graziela Soares Bianchi
Eloisa Joseane da Cunha Klein
Jorge Arlan de Olievira Pereira
Mara Helena Dornelles Tejera
Reginaldo Moreira
Roberta Brandalise
Rebeca da Cunha Recuero

            Comissão Examinadora:

 Prof.ª Dr.ª Fabiana Quatrin Piccinin (UNISC -
presidente)
Prof.ª Dr.ª Michele Negrini
Prof. Dr. Ricardo Zimmermann Fiegenbaum
Prof.ª Dr.ª Sílvia Meirelles Leite (suplente)

Inscrição não Homologada
 Wanderlei de Brito

Centro de Letras e Comunicação
Área: Língua Alemã e Linguística Aplicada ao Ensino de Alemão
Processo nº. 23110.008077/2012-28

Data de Início das Provas/Horário/Local: 10.01.2013 / 9:30 / Centro de Letras e Comunicação –
Campus Porto – Rua Gomes Carneiro, nº 01
Inscrição Homologada:
Angela Inês Klein

            Comissão Examinadora:

 Prof. Dr. Cléo Vilson Altenhofen (UFRGS -
presidente)
Prof.ª Dr.ª Maria Nilse Schneider
Prof.ª Dr.ª Karen Pupp Spinassé - UFRGS
Prof.ª Dr.ª Cleide Ines Wittke (suplente)

Inscrição não Homologada
Ismael Tressmann

Centro de Letras e Comunicação /
Área: Estudos da Tradução e Terminologia
Processo nº. 23110.008081/2012-96

Data de Início das Provas/Horário/Local: 14.01.2013 / 9:30 / Centro de Letras e Comunicação –
Campus Porto – Rua Gomes Carneiro, nº 01
Inscrições Homologadas:
Juliana Steil Tenfen
Mônica Zardo
Paula Ávila Nunes

            Comissão Examinadora:

 Prof.ª Dr.ª Marisa Helena Degasperi (presidente)
Prof.ª Dr.ª Roberta Rego Rodrigues
Prof. Dr. Adail Ubirajara Sobral - UCPel
Prof.ª Dr.ª Beatriz Viegas-Faria (suplente)

Inscrição não Homologada
Marlova Gonsales Aseff

Centro de Artes
Área: Desenho Aplicado ao Design e à Animação
Processo nº. 23110.008326/2012-85

Período de Provas/Horário/Local: 22 a 25.01.2013 / 8:00 / Sala 311 do Centro de Artes – Rua
Alberto Rosa nº 62
Inscrições Homologadas:
Luis Tadeu Martil Fleck
Vivian Herzog
Clarice Rego Magalhães
Kelly Wendt
Ana Mauela Farias Régis
Felipe Stanque Machado Júnior
Alessandra Giovanella
Marko Alexandre Lisboa dos Santos

            Comissão Examinadora:

 Prof.ª Mônica Lima de Faria (presidente)
Prof.ª Carla Schneider
Prof. Alexandre Virgínio Assumpção (IFSul)
Prof.ª Roberta Barros (suplente)

Inscrições não Homologadas:
Jorge Luis Pacheco Barcelos
Leonardo Freitas Ribeiro

Centro de Artes
Área: Animação 2D e Stop-Motion
Processo nº. 23110.008403/2012-05

Período de Provas/Horário/Local: 16 a 18.01.2013 / 8:00 / Sala 311 do Centro de Artes – Rua
Alberto Rosa nº 62
Inscrições Homologadas:
 James Zortéa Gomes
 André Luis Porto Macedo
 Maria Yolanda de Oliveira Costa
 Thiago Franco Ribeiro
 Giovanna Belico Cária Guimarães

            Comissão Examinadora:

 Prof.ª Ivonete Medianeira Pinto (presidente)
Prof.ª Carla Schneider
Prof.ª Misaki Tanaka
Prof. Guilherme Carvalho da Rosa (suplente)Inscrições não Homologadas:

 Pâmela Peregrino da Cruz

Centro de Letras e Comunicação
Área: Língua Inglesa e Linguística aplicada ao Ensino de Língua Inglesa
Processo nº. 23110.008409/2012-74

Data de Início das Provas/Horário/Local: 14.01.2013 / 9:30 / Centro de Letras e Comunicação –
Campus Porto – Rua Gomes Carneiro, nº 01
Inscrição Homologada:
Renata Kabke Pinheiro

            Comissão Examinadora:

 Prof.ª Dr.ª Luciani Salcedo de Oliveira (FURG –
presidente)
Prof. Dr. Ubiratã Kickhöfel Alves – UFRGS
Prof.ª Dr.ª Alessandra Baldo
Prof.ª Dr.ª Cíntia da Costa Alcântara (suplente)

Inscrições não Homologadas
 Luciane Oliveira Müller
 André Cechinel

Francisco de Paula Marques Rodrigues
Diretor do CGIC

Prof. Manoel Luiz Brenner de Moraes
Vice-Reitor no exercício da Reitoria

(*) nova data e horário de prova: 14/01/2013, às 9 horas